
Petřvald

Diplomová práce | FA ČVUT | Ústav urbanismu | ZS 2022

urbanistická studie







Diplomová práce
 

autor     Bc. Diana VELIČKOVÁ

vedoucí práce  doc. Ing. arch. Akad. arch. Jiří KLOKOČKA

Ing. arch. Jana ZDRÁHALOVÁ, Ph.D.

konzultant         Ing. Radmika FINGEROVÁ 

 

Fakulta architektury ČVUT v Praze 

Ústav urbanismu 15119

 zimní semestr 2022/2023



 Ambice

1 Analytická část 

  Poloha
  
  Širší vztahy
  
  Historie 
  
  Hornictví 
 
  Urbanistický vývoj
  
  Urbanistická struktura

  Formy zástavby
  
  Vrstvy
  
  Společenství
  
  Děje a dějiště

  SWOT    

2 Interpretace

  Problémy
  
  Hodnoty

  Vize

3 Návrhová část

 Schéma zásahů 
  
 Naučná stezka

 Centrum  

 
  

  

8

10

12

16

18

20

32

34

36

38

48

50

52

54

58

60

62

64

66

70

72

76

89

Obsah

Petřvald | FA ČVUT | Bc. Diana Veličková



7 8 Petřvald | FA ČVUT | Bc. Diana Veličková

Ambice

Důležitým hlediskem při výběru tématu diplomové práce byl můj vztah 

danému místu. Tedy místo takové, odkud pocházím, a tím je město 

 Petřvald. 

Cílem práce je na základě analýz a osobních zkušeností vyhodnotit 

 problematické body ve městě, určit jejich důležitost a reagovat na ně.  

Snažím se k těmto problémům nalézt věcný přístup a pokud možno 

 proveditelnost na reálném poli. Vnímám totiž mezi obyvateli  Petřvaldu 

značně svérázný vztah ke městu a pravděpodobnost neakceptová-

ní  větších změn. Touto prací se snažím nelézt citlivý přístup a ukázat 

 možnosti změn,  které i bez větších ambicí mohou efektivně zkvalitnit 

život ve městě. Mnou  zvolená cesta diplomové práce tak může místním 

lidem nastínit příležitosti jak v měřítku krajiny, tak i menších lokalitách 

sídla, která strádají. I proto je tato urbanistická studie města Petřvald na 

pomezí urbanismu a krajinářské architektury. 

V návrhu měřítko krajiny odhaluje vztah k městu, navazuje na historická 

dění a zvyšuje prostupnost města. V měřítku vybraných lokalit tato práce 

prezentuje posílení veřejného prostranství včetně skladby a členění pro-

storu a hmot samotného jádra obce.



9 10 Petřvald | FA ČVUT | Bc. Diana Veličková

Předmět a metodika analýzy

osobní vztah k místu vs. odborné čtení města

Analytická část odhaluje souvislosti, které daly základ pro mou 

 interpretaci a následný návrh. Zkoumané území zobrazuji v této části prá-

ce tak, aby mohl každému čtenáři vzniknout co nejjasnější obraz o městu 

 Petřvald. Zaměřuji se na historii obce, jež tyto vlivy zásadně ovlivňovaly 

její urbanistický vývoj až do dnešní podoby.

Předmětem průzkumu byly jak vztahy v přírodní a urbánní krajině,  tak 

i spojitosti mezi nimi. Vazby mezi veřejným a soukromým, návaznosti, 

uspořádání, prostupnost, děje.

1 Analytická část



11 12 Petřvald | FA ČVUT | Bc. Diana Veličková

Základní informace o městě

Poloha v rámci ČR: Moravskoslezský kraj

Poloha v rámci kraje: okres Karviná

Poloha v rámci okresu: obec s rozšířenou působností Orlová 

Rozloha: 12,63 km²

Nejvyšší bod nadmořské výšky: 302 m. n. m.

Nejnižsší bod nadmořské výšky: 232 m. n. m.

Počet obyvatel: 7 400

Město Petřvald se nachází v historické části Těšínského Slezska v Morav-

skoslezském kraji, nedaleko státních hranic s Polskem a Slovenskem.

Nejstarší podoba názvu obce Petirswalde, vychází ze jména Petr, zaklada-

tele osady na území vykáceného lesa.

Město Petřvald je součástí okresu Karviná. Na východě hraničí s Orlovou 

a s Havířovem, na jihu s Šenovem a Bartovicemi, na západě s Radvanice-

mi, Slezskou Ostravou a Michálkovicemi a na severu s Rychvaldem. Tato 

města spojuje jejich hornická historie. 

Středem města vede silnice I. třídy z Ostravy do Orlové, kterou lemuje 

potok zvaný Petřvaldská strůžka. Území má mírně zvlněný povrch, který 

z velké části pokrývají lesy lemující město.

GSEducationalVersion

35km 105km 210km

PRAHA

BRNO

OSTRAVA

OLOMOUC

KATOWICE

BÁNSKÁ BYSTRICA

ŽILINA

49°49′52″ s. š.

18
°2

3′
22

″ 
v.

 d
.



13 14 Petřvald | FA ČVUT | Bc. Diana Veličková

Moravskoslezský kraj svým příhraničním charakterem poskytuje mož-

nosti spolupráce s okolními zahraničními městy především ve výrobním 

odvětví, rozvoji infrastuktury, kulturně-vzdělávací činnosti ale především 

i v oblasti turismu. 

Kraj zaujímá 6,9 % rozlohy České republiky. Má geograficky velice členitý 

povrch. Kromě Hrubých a Nízkých Jeseníků v západní části je kraj lemo-

ván také Beskydami v jihovýchodní části, které tímto tvoří přírodní hrani-

ci s Polskem a Slovenskem. Ve střední části se rozprostírá hustě osídlený 

terén Opavské nížiny, Ostravské pánve a Moravské brány. 

I přesto, že je kraj třetím nejlidnatějším v České republice, se svými 300 

obcemi patří k regionům s nejmenším počtem sídel. Tomuto faktu odpo-

vídá i hustota osídlení, která je 220/km2, je oproti celorepublikovému 

průměru zhruba o 100 větší. Téměř 60 % obyvatel kraje žije v ostravské 

aglomeraci. 

Již od 19. století patří tento kraj mezi nejdůležitější průmyslové regio-

ny střední Evropy. Jádrem je ostravsko-karvinská průmyslová a těžební 

pánev, jejíž industrializace byla úzce spojena s dolováním nerostného 

bohatsví, zejména černého a hnědého uhlí. Rozvoj těžkého průmyslu a 

hutnictví měl za následek několik zásadních dopadů na budoucnost nejen 

tohoto kraje. Díky jeho zaměření hospodářské činnosti se už řadu let re-

gion potýká s řadou sociálních problémů, které jsou spojeny především s 

vysokou nezaměstnaností. 

V současnosi je většina težkého průmyslu v útlumu a s tím přichází další 

výzvy, s kterými se bude muset region vypořádat. Krajina utrpěla poddo-

lováním většiny ostravsko-karvinské pánve. Kvalita ovzduší je rovněž ve 

zdrcujícím stavu. Špatná kvalita životního prostředí a nespočet brown-

fieldů jsou hlavními tématy, které volají po rekultivaci, obnově krajiny, 

po znovunalezení dalších funkcí, které vyplní životem prázdné skořápky 

brownfieldů.

Charakteristika Moravskoslezského kraje

Moravskoslezský kraj svým příhraničním charakterem poskytuje mož-

nosti spolupráce s okolními zahraničními městy především ve výrobním 

odvětví, rozvoji infrastuktury, kulturně-vzdělávací činnosti ale především 

i v oblasti turismu. 

Kraj zaujímá 6,9 % rozlohy České republiky. Má geograficky velice členitý 

povrch. Kromě Hrubých a Nízkých Jeseníků v západní části je kraj lemo-

ván také Beskydami v jihovýchodní části, které tímto tvoří přírodní hrani-

ci s Polskem a Slovenskem. Ve střední části se rozprostírá hustě osídlený 

terén Opavské nížiny, Ostravské pánve a Moravské brány. 

I přesto, že je kraj třetím nejlidnatějším v České republice, se svými 300 

obcemi patří k regionům s nejmenším počtem sídel. Tomuto faktu odpo-

vídá i hustota osídlení, která je 220/km2, je oproti celorepublikovému 

průměru zhruba o 100 větší. Téměř 60 % obyvatel kraje žije v ostravské 

aglomeraci. 

Již od 19. století patří tento kraj mezi nejdůležitější průmyslové regio-

ny střední Evropy. Jádrem je ostravsko-karvinská průmyslová a těžební 

pánev, jejíž industrializace byla úzce spojena s dolováním nerostného 

bohatsví, zejména černého a hnědého uhlí. Rozvoj těžkého průmyslu a 

hutnictví měl za následek několik zásadních dopadů na budoucnost nejen 

tohoto kraje. Díky jeho zaměření hospodářské činnosti se už řadu let re-

gion potýká s řadou sociálních problémů, které jsou spojeny především s 

vysokou nezaměstnaností. 

V současnosi je většina težkého průmyslu v útlumu a s tím přichází další 

výzvy, s kterými se bude muset region vypořádat. Krajina utrpěla poddo-

lováním většiny ostravsko-karvinské pánve. Kvalita ovzduší je rovněž ve 

zdrcujícím stavu. Špatná kvalita životního prostředí a nespočet brown-

fieldů jsou hlavními tématy, které volají po rekultivaci, obnově krajiny, 

po znovunalezení dalších funkcí, které vyplní životem prázdné skořápky 

brownfieldů.

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

6,5km 19,5km 39km

BRUNTÁL

OPAVA

NOVÝ JIČÍN

FRÝDEK-MÍSTEK

KARVINÁ

OSTRAVA

18km

37
km

8km

11km

69
km

39km



15 16 Petřvald | FA ČVUT | Bc. Diana Veličková

Širší vztahy

GSEducationalVersion

OSTRAVA P

O

L

S

K

O

RYCHVALD

HLUČÍN BOHUMÍN

DOLNÍ LUTYNĚ

PETŘVALD

ORLOVÁ

HAVÍŘOV

ŠENOV

FRÝDEK-MÍSTEK

ČESKÝ TĚŠÍN

TŘINEC

PETROVICE

U KARVINÉ

KARVINÁ

1 250 m 3 750m 7 500m

druh silnice

dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

počet obyvatel

0 – 10 000

10 000 – 50 000

nad 50 000  

železniční trať

významný vodní tok

vodní tok

vodní  plocha

lesy

plocha sídla nad 10 000 obyvatel



17 18 Petřvald | FA ČVUT | Bc. Diana Veličková

Historie

První písemná zmínka o Petřvaldu pochází z roku 1305 v soupisu desát-

ků biskupství vratislavského. Soupis sloužil k přehledu osad, které byly 

povinny platit tzv. desátek, čímž se rozumí desetina z úrody i z dobytka. 

Osada dnešního Petřvaldu však pravděpodobně existovala již několik let 

předtím. Probíhající intenzivní kolonizace zdejšího území se v té době 

propsala skrze snahu vrchonosti získat si nové osadníky,  kteří by jim ob-

dělávali přidělenou půdu. 

Vesnice Petirswalde, jak je tehdejší Petřvald v pramenech označován, 

patřila těšínskému knížeti Bolkovi, který ji roku 1409 prodal a tím byl 

Petřvald připojen k panství Polská Ostrava. Od té doby docházelo k usta-

vičnému prodeji vesnice mezi okolními panstvími. Nejvýraznější dobu 

rozkvětu zažil Petřvald od poloviny 19. století. Tehdejší vlastnický rod 

 Larisch-Mönnich zde vybudoval továrnu na zinkovou bělobu a z dříve 

čistě zemědělské osady s lihovarem a lesním hospodářstvím se začínalo 

stávat město průmyslu.  

Rozvoj obce na přelomu 19. a 20. století byl značně ovlivněn těžbou uhlí. 

Urbanizace města probíhala díky budování těžebních dolů, tak i populač-

ní exspozí, jež nastala díky pracovním možnostem v hornickém průmyslu.

V roce 1938 na základě mnichovského diktátu Polsko obsadilo a anekto-

valo východní část z československého Těšínska, tedy i Petřvaldu. Krát-

ce poté bylo Polskem vyhoštěno přes 5000 obyvatel města. Zahájením 

2. světové války se Petřvald stal součástí Německa. Po ukončení války až 

do roku 1958 si Polsko opětovně vznášelo nároky na území zahrnující   i  

Petřvald. 

Po ukončení důlní činnosti v roce 1998 se město průmyslově v tak velkém 

měřítku již dále neorientovalo. Areály bývalých dolů postupně skoupily 

soukromé subjekty, které zde začaly podnikat převážně v odvětví lehkého 

průmyslu.Většina těchto areálů byla pro tyto potřeby upravena, mnohé 

stavby byly zbourány a všechny těžební veže, kromě jedné, byly strženy. 

Tato jediná dochovaná těžební věž bývalého dolu Pokrok, nacházející 

se dnes na soukromém pozemku,je od roku 1997 prohlášena kulturní 

 památkou. Mezi další kulturní památky na území obce se řadí také kostel 

sv. Jindřicha s křížovou cestou a 14 kaplemi.odstřel těžební věže dolu Fučík



19 20 Petřvald | FA ČVUT | Bc. Diana Veličková

Hornictví

Počátky dolování v Petřvaldu se datují do roku 1830. Rozkvět města zapo-

čal v době založení Rudolfovy hutě (později Vítkovické železárny)   v Ostra-

vě, která razantně zvýšila potřebu težby černého uhlí. 

První šachta na území Petřvaldu se jmenovala Jindřich, později byla 

přejmenována na důl Evžen. Nacházela se v severovýchodní části města   

  a těžba zde byla zahájena roku 1862. V roce 1872 byla otevřena Albrech-

tova šachta (později důl Hedvika), která se nalézala na západě města. 

Na jihozápadě území se dolovalo od roku 1912 v nejmladší šachtě zvané  

Pokrok (později Fučík). 

Ke všem těmto třem dolům náleželo nespočet hornických osad. Hornic-

ké kolonie vznikaly v blízkosti dolů a jejich výstavba zpravidla souvisela 

s rozvojem příslušného důlního závodu. Místa, ve kterých hornické osady 

vznikaly, byla většinou vázána na pozemky, která již daná důlní společ-

nost vlastnila. Do roku 1929 vzniklo na území Petřvaldu až 16 kolonií,  

z nichž se mnohé nedochovaly. Všechny však výrazně ovlivnily struktu-

ru města a ty, které se zachovaly, jsou nyní odkazem historie hornického 

města. 

horniční učni z dolu Fučík

gratulace po dosažení revírního rekordu

Hornictví



21 22

18
35

Objeveno uhlí   
na území 
Petřvaldu

18
62

Zahájana těžba 
dolu Evžen

18
72

Zahájena těžba 
dolu Hedvika

19
0
9

Vybudvání tratě 
pro lokálku

19
98

Poslední težba 
uhlí ua území 

obce

19
12

Zahájena težba 
dolu Pokrok

19
67

Zrušení 
tramvajové tratě

Petřvald | FA ČVUT | Bc. Diana Veličková

Hornictví

důl Pokrok

úřednické domy dolu Pokrok



23 24 Petřvald | FA ČVUT | Bc. Diana Veličková

Počátky dolování v Petřvaldu se datují do roku 1830. Rozkvět města zapo-

čal v době založení Rudolfovy hutě (později Vítkovické železárny)   v Ostra-

vě, která razantně zvýšila potřebu težby černého uhlí. 

První šachta na území Petřvaldu se jmenovala Jindřich, později byla 

přejmenována na důl Evžen. Nacházela se v severovýchodní části města   

  a těžba zde byla zahájena roku 1862. V roce 1872 byla otevřena Albrech-

tova šachta (později důl Hedvika), která se nalézala na západě města. 

Na jihozápadě území se dolovalo od roku 1912 v nejmladší šachtě zvané  

Pokrok (později Fučík). 

Ke všem těmto třem dolům náleželo nespočet hornických osad. Hornic-

ké kolonie vznikaly v blízkosti dolů a jejich výstavba zpravidla souvisela 

s rozvojem příslušného důlního závodu. Místa, ve kterých hornické osady 

vznikaly, byla většinou vázána na pozemky, která již daná důlní společ-

nost vlastnila. Do roku 1929 vzniklo na území Petřvaldu až 16 kolonií,  

z nichž se mnohé nedochovaly. Všechny však výrazně ovlivnily struktu-

ru města a ty, které se zachovaly, jsou nyní odkazem historie hornického 

města. 

Důlní pamětihodnosti

GSEducationalVersion

A

B

C

D

E
F

G

H

I

J

I.

II.

III.

2

1

3

4

5

6

7

8

250m 750m 1 500m



25 26

A – Družstevní

F – Na ZaryjíchE – vyhlídka Na Zaryjích

B – Na Hranici C – vyhlídka Na Hranici D – K Pískovně

G – křížení se silnicí Michálkovická

H – zastavení v restauraci  U Vašíčků

H – mimoúrovňové křížení se silnicí Ostravská

I – pohled ze silnice Šenovská na most kudy vedla vlečka I – mimoúrovňové křížení se silnicí Šenovská, pohled z mostu I – most J – stopy kolejí vlečky s výhledem na těžební věž

Fotoprůzkum po stopách bývalé vlečky


